Mehmed Ali Ayni, kaynak göstermeden bu konağın bir müddet sonra,
bütün muhteviyanyla birlikte yanmış olduğunu söylemektedir. Bu binanın
8 Eylül 1865'de (16 Rebiülahir 1282) çıkan büyük Hoca Paşa yangınında
yanmış olması muhtemeldir42. Serbest derslerin I86g (1286)'da yeni
Dârulfünün binası açı lıncaya kadar devam ettiğine dair bir makimat bulu-
namamıştı r.

1869 (1286) yı lında Maarif Nezareti'nin Sadarete takdim etmiş olduğu
bir layihada serbest derslerin bir değerlendirmesi yapılmıştır. Burada ders-
lerin pek de faydalı olmadığı kanaati hakimdir 43. Bu layihaya göre, ders-
leri takip edenler üç gruba ayrılmıştır. Birinci grup memurlardır.

lerdir. Bu layihada, ilk Dârulfüntin'un tesisi esnasında karşılaşılan zorluk-

lardan ve edinilen tecrübelerden, bu yeni Dârulfürı iin kurulurken istifade

edilmesinin, yeni Dârulfünün'u öncekinin akibetinden kurtaracağı açıkça

ifade edilmektedir.

DikRULFÜNÜN KURULMASINDA IKINCI TEŞEBBÜS

1869 (1286) yı lı başlarında yürürlüğe giren ve II. Meşrutiyet'e kadar
geçerli olan Maarif-i Umumiye Nizamnamesi, Türk Maarif Tarihi bakı-
mından önemli bir dönemin başlangıcı olmuştur. Bu nizamnamede ikinci

bir DârulfünCı n kurma teşebbüsünün mahiyeti oldukça açık bir şekilde or-

taya çıkmaktadır.

Dadyan Artin Efendi, Fransa'da eğitim sahasında o güne kadar yapıl-
mış ıslah çalışmalarını aynntı lanyle Sadullah Paşa'ya aktarmış, Paşa da
bunların içinden düşünülen maarif politikasına uygun olanları seçmiştir.
Maarif-i Umumiye Nizamnamesi bu şekilde Fransız eğitim sisteminden is-
tifade edilerek hazırlanmıştır44a.

Dar:itti:int-M Nizamnamesi

1869 (1286) tarihli Maarif-i Umumiye Nizamnamesi'nin 79'uncu
maddeden 128'inci maddeye kadar olan kısmı DârulfünCın ile ilgilidir. Bu
nizamnamede, Dârulrtinân'un kuruluşuna, organlanna, programlarının
ana hatlarına, öğretim üye ve yardımcılarının hak ve görevleriyle tayin ve
terfi şartlarına ait esaslar tesbit edilmiştir.

Miralay Dr. Rıfat Bey
Mevaliden Abdulkerim Efendi
Mahmud Efendi
Selim Efendi
Tevfik Bey
Mustafa Vehbi Efendi
Aziz Efendi ve Bonkowski Efendi (muavin)
Halid Bey
Mösyö Giz

Konstantinidi Efendi
Ohannes Efendi

Yine 1870 (1286) senesi için Dârulfünün'un son şeklini alan ders
programı Takvim-i Vekayi 'de şu şekilde ilan edilmiştir 62:

Darulfüneın-ı Osmani Ders Cetveli

Salı

Çarşamba

Ders

Edebiyat
Fransızca
Tarih
Coğrafya

Edebiyat
Fizik
Matematik
Resim

Fransızca
Hukuk
Tarih
Coğrafya

Hoca Saat

Selim Efendi 5-6
Konstantinidi Efen.

Darulfünün dersleri 1870 (1287) yı lında kesintisiz devam etmiştir.
Ağustos ı 87o'de (1287 senesi Cemaziyelevveli), DarulfünCin derslerine de-
vam eden talebeler mümeyyiz huzurunda imtihan edilerek bir üst sını fa
geçmişlerdir. Talebelerin bu kısa zamanda, tahmin edilenden daha fazla
başarı lı oldukları görülmüştür 64.

1870 (1287) senesinde Darulfüntin'daki bir diğer faaliyet, Ramazan
gecelerinde halka açık konferansların tekrar başlamasıdır. Darulfüntin ida-
resi, tespit ettiği ders ve konuları iki ay öncesinden ilan ederek, bu konu-
larda konferans verebileceklerin müracaat etmelerini istemiştir. Burada ele
alınan konular ise şunlardır 65:

Bu meseleyi daha açık ve objektif
olarak izaha yardımcı olacağını ümid ettiğimiz ve Başbakanlık Arşivi Yıl-
dız Esas evrakı arasında yeni bulduğumuz bir belge, Şeyhülislamlık maka-
mının tepkisinin Afganrnin şahsına değil, konuşmasında kullandığı ifade-
lere karşı olduğunu göstermektedir.

Sultan İkinci Abdülhamid, muhtemelen 1301 (1884-85) yı lında, zama-
nın Dahiliye Nazı rı Edhem Paşa'dan 69, intihab-1 memurin (memur seç-
me) komisyonu azası Emin Mehmed Bey vasıtasıyla "Afgan ulemasından
Şeyh Cemaleddin Efendi'nin 1287 (187o) senesinde Dersaadet'ten uzaklaş-
tı rı lması= sebebini sormuş ve bir gün içinde tercüme-i haline dair duy-
duklannı ve bildiklerini kendisine arz etmesini" istemiştir.

"Dârulfünün'da ne hakkıyla tedrise ne de layıklyla tahsile muktedir mual-

lim ve talebe bulunamayıp akibet tatil edildi" ibaresi Dârulfünün'un

kapatıldığını açıkça ifade etmekte ise de, derslerin bir yı l daha devam etti-

ğini Devlet Salnamesindeki ders programından anlamaktayız.

1289 (1872) Senesi Devlet Salnamesinde yer alan bilgilerden Dârulfünün

müdürlüğüne, Kazım Efendi'nin yerine, yine müderrisinden Hilmi Efen-

di'nin getirildiği ve o yalın ders programının da önceki programlara göre

çok değişmiş ve ders sayısının azalmış olduğu anlaşılmaktadır. Talebe

mevcudu ise yüz kişiden ibarettir.

tam olarak açı klığa kavuşmamıştır. 1293 (1876) senesinden sonra salname-
lerde, Galatasaray Mekteb-i Sultani'nin ders programı arasında
Darulfıinün ders programına da yer verildiği görülmektedir. Halen üzerin-
de çalış tığımız ve üçüncü teşebbüs olarak telakki edebileceğimiz, Galatasa-
ray SultarTsinde teşkil edilen bu Darulfünün'dan, kısaca bahsetmek isti-
yoruz.

1874-75 ders
yı lında ilk olarak Hukuk mektebinde öğretime başlanmış diğer bölümler
ise daha sonra açı lmıştır. Ocak 1876'da bu Hukuk ve Turuk ve Meabir
"yüksek mekteplerine" dair bir nizamname ve ders programı hazı rlanmış
ve Diistitr'da yayınlanmıştı r 87. Nizamnamede bu bölümlere "yüksek mek-
tepler" deniliyor ise de 1293 (1876)'dan sonraki Devlet Salnamelerinde bu
mektepler clarulfünfin olarak zikredilmektedir. Maalesef bu teşebbüs de
uzun örnürlü olmamış ve birkaç yı l sonra kapanmıştır.

Bir sonraki Darulfünün kurma teşebbüsü, Sultan ikinci Abdulha-
mid'in yirmibeşinci cülus yı ldönümü vesilesiyle 19oo yı lında yine Istan-
bul'da gerçekleşmiştir.